

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền Đại hội Đảng bộ các cấp
và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng

Thực hiện Kế hoạch số 08-KH/ĐU ngày 18/7/2025 của Đảng ủy phường Thủy Nguyên về hướng dẫn tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Ủy ban nhân dân phường Thủy Nguyên xây dựng kế hoạch tuyên truyền Đại hội Đảng bộ phường lần thứ I, Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XVII nhiệm kỳ 2025 -2030 và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng ý nghĩa, tầm quan trọng của Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030, Đại hội đại biểu Đảng bộ phường Thủy Nguyên lần thứ I; những thành tựu trong nhiệm kỳ 2025-2030; quan điểm, phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ phát triển giai đoạn 2025-2030 của đất nước, thành phố và phường.
- Giúp cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân nắm vững và hiểu rõ ý nghĩa, tầm quan trọng của Đại hội Đảng các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.
- Tạo sự thống nhất cao về nhận thức và hành động trong toàn Đảng bộ, lực lượng vũ trang và Nhân dân phường.
- Cổ vũ, phát huy truyền thống cách mạng, nỗ lực thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ, phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng- an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị.
- Đấu tranh phản bác các luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch về Đại hội Đảng.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động chào mừng phải bảo đảm đúng sự chỉ đạo của Trung ương, thành phố và định hướng chính trị, tư tưởng của cấp ủy, tổ chức Đảng các cấp; được tổ chức triển khai kịp thời, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm.
- Nội dung tuyên truyền chính xác, kịp thời, phù hợp với từng đối tượng và từng giai đoạn.
- Hình thức tuyên truyền phong phú, đa dạng, sáng tạo, ứng dụng công nghệ hiện đại.



- Tuyên truyền phải đi đôi với việc tổ chức các phong trào thi đua yêu nước, thiết thực lập thành tích chào mừng đại hội Đảng.

II. THỜI GIAN THỰC HIỆN TUYÊN TRUYỀN

Công tác tuyên truyền phục vụ Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng được chia làm 04 đợt cao điểm, như sau:

- Đợt 1: Từ nay đến khi kết thúc Đại hội Đảng bộ phường lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 -2030.

- Đợt 2: Từ sau Đại hội Đảng bộ phường đến khi kết thúc Đại hội Đảng bộ thành phố Hải Phòng lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2025 -2030.

- Đợt 3: Từ sau Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XVII đến khi khai mạc Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Đợt 4: Chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

III. HÌNH THỨC VÀ BIỆN PHÁP TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các nền tảng mạng xã hội

- Tuyên truyền trên hệ thống Đài phát thanh, Cổng thông tin phường: Tăng cường đăng tải các bài viết về Đại hội Đảng bộ phường, Đại hội đảng bộ thành phố và Đại hội lần thứ XIV của Đảng trên mạng xã hội (Facebook, Fanpage, Zalo....). Tập trung đăng tải các dự thảo văn kiện đại hội và ý kiến đóng góp của các cơ quan, tổ chức, cán bộ, đảng viên và Nhân dân; thông tin về công tác chuẩn bị, quá trình tổ chức Đại hội, hoạt động của Đại hội.

- Vận động cán bộ, đảng viên và Nhân dân, những người có ảnh hưởng tích cực tuyên truyền, đăng tải, chia sẻ các thông tin về đại hội.

2. Tuyên truyền miệng

- Tổ chức hội nghị nội bộ để phổ biến, thông tin, tuyên truyền về công tác chuẩn bị đại hội; công tác tổ chức Đại hội; lắng ý kiến đóng góp của cán bộ, đảng viên và Nhân dân vào dự thảo văn kiện trình Đại hội Đảng bộ phường, Đại hội Đảng bộ thành phố và đại hội XIV của Đảng; thông qua kết quả Đại hội; quán triệt Nghị quyết và các kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường, Đại hội Đảng bộ thành phố và Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng.

- Tổ chức học tập, thông tin về kết quả Đại hội Đảng bộ phường, Đại hội Đảng bộ thành phố và Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, những nội dung cốt lõi của văn kiện Đại hội.

3. Tuyên truyền cổ động trực quan

- Tuyên truyền cổ động trực quan trên pano, áp phích, băng rôn, bảng điện tử, màn hình Led, tại trụ sở làm việc của các cơ quan, đơn vị và nơi công cộng, nhất là khu vực trung tâm phường, tại các tổ dân phố và các nơi sinh hoạt cộng đồng.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa –văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội lần thứ XIV của Đảng.

- Treo cờ Đảng, cờ tổ quốc, cờ phướn trên các trục đường chính; tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, trường học, điểm sinh hoạt cộng đồng khu dân cư trên địa bàn phường; tổ chức triển lãm ảnh, tư liệu tranh cổ động về Đại hội Đảng bộ phường, Đại hội Đảng bộ thành phố và Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng tạo không khí vui tươi, phấn khởi.

4. Phát động các phong trào thi đua yêu nước và tôn vinh các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến

- Phát động các phong trào thi đua yêu nước gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, thành phố và của phường, nhất là kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam mừng 2/9, 80 năm ngày truyền thống Công an nhân dân và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, 80 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam.....vào thời điểm trước, trong và sau đại hội.

- Tôn vinh các mô hình hay, cách làm sáng tạo và những điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực của đời sống xã hội và trong công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; chú trọng biểu dương những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong việc thực hiện sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, Nghị quyết của Bộ chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; hội nhập quốc tế trong tình hình mới; đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; phát triển kinh tế tư nhân.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

- Chủ trì và phối hợp với các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, Tổ dân phố trên địa bàn phường đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền để cán bộ, đảng viên, Nhân dân nhận thức sâu sắc về ý nghĩa, tầm quan trọng của đại hội về những quan điểm, chủ trương, định hướng lớn nêu tại các văn kiện đại hội Đảng các cấp và Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; từ đó góp phần tạo sự thống nhất về tư tưởng, chính trị và hành động trong cả hệ thống chính trị, sự đồng thuận trong xã hội, nhằm tổ chức thành công đại hội và đưa nghị quyết đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030 vào cuộc sống.

- Chỉ đạo, kiểm tra và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, Tổ dân phố tổ chức tốt công tác tuyên truyền, cổ động trực quan, tạo không khí phấn khởi trong nhân dân.

- Tổ chức đăng tải các tin, bài viết về Đại hội Đảng bộ phường, Đại hội Đảng bộ thành phố và đại hội XIV của Đảng trên mạng xã hội(Facebook, Zalo...). Tập trung đăng tải công bố các dự thảo văn kiện đại hội và ý kiến góp của các tổ chức, cán bộ, đảng viên và Nhân dân; thông tin về quá trình chuẩn bị, tổ chức Đại hội, hoạt động và quyết định của Đại hội; về những thành tựu cách mạng của Nhân dân



dưới sự lãnh đạo của Đảng trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc xã hội chủ nghĩa; tuyên truyền kịp thời những gương điển hình tiên tiến của tập thể, cá nhân trong phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp.

- Phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan tham mưu giúp Đảng ủy, Ủy ban nhân dân phường tổ chức các hoạt động thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ phường, Đại hội Đảng bộ thành phố và Đại hội XVI của Đảng.

2. Trung tâm sự nghiệp công

- Xây dựng kế hoạch thực hiện trang trí, khánh tiết: market, khẩu hiệu, cổ động trực quan tại các địa điểm: Trụ sở Đảng ủy, HĐND và UBND, Trung tâm sự nghiệp công nơi diễn ra chương trình đại hội, trụ sở UBMTTQ Việt Nam và các Đoàn thể, khu vực trung tâm phường, các ngã ba, ngã tư, khu vực công viên 25/10, trên đường 359, trục đường Đỗ Mười, đường Máng Nước...

- Tuyên truyền khẩu hiệu Đại hội trên pano, áp phích, trên bảng điện tử của phường, màn hình Led công chào vào các khu trung tâm.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa – văn nghệ, thể dục, thể thao quần chúng.

- Xây dựng chương trình văn nghệ, viết phóng sự, tin bài tuyên truyền...

- Tổ chức triển lãm ảnh, tư liệu tranh cổ động về Đại hội....

- Tăng cường thời lượng phát thanh, đưa tin trên hệ thống thông tin điện tử của phường, nhằm tạo không khí phấn khởi, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng ủy, chính quyền địa phương.

- Thời gian thực hiện các nội dung công việc nêu trên xong trước ngày **10/8/2025**.

3. Các Tổ dân phố

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan tại khu vực Nhà văn hóa, trên các tuyến đường; vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng tại hộ gia đình tạo không khí vui tươi, phấn khởi; xong trước ngày **10/8/2025**.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tại các Tổ dân phố, khu dân cư...

4. Các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp trên địa bàn

- Tổ chức phổ biến, quán triệt, thông tin, tuyên truyền về công tác chuẩn bị Đại hội (bao gồm đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội lần thứ XIV của Đảng); lấy ý kiến đóng góp vào dự thảo các văn kiện trình đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội lần thứ XIV của Đảng; thông báo kết quả Đại hội; quán triệt, học tập Nghị quyết và xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nghị quyết .

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, cổ động treo băng rôn, khẩu hiệu, panô, cờ Đảng, cờ Tổ quốc, hồng kỳ tại trụ sở; thời gian xong trước ngày **10/8/2025**.

5. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng

Chỉ đạo, duyệt các nội dung, trang trí khánh tiết, các panô, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền về đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể

- Chỉ đạo các thành viên của UBMTTQVN phường; các chi hội, chi đoàn, đoàn viên, hội viên tích cực tham gia sưu tầm, tìm hiểu và viết tin bài về lịch sử, tấm gương trong công tác xây dựng Đảng, xây dựng phong trào và thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương. Nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm trạng của các tầng lớp Nhân dân trước, trong và sau khi diễn ra đại hội Đảng bộ các cấp.

- Phát động phong trào toàn dân treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng để chào mừng sự kiện chính trị quan trọng của địa phương nhằm khơi dậy tinh thần đoàn kết, chung sức, chung lòng của người dân trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng thành công của Đại hội.

- Bố trí lực lượng phối kết hợp thực hiện công tác tuyên truyền, cổ động trực quan, phục vụ Đại hội.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền Đại hội Đảng bộ phường lần thứ I, Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XVII nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Ủy ban nhân dân phường Thủy Nguyên đề nghị các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, Tổ dân phố căn cứ kế hoạch này triển khai, thực hiện./

Nơi nhận:

- TT.Đảng ủy;
- TT. HĐND phường;
- CT, các PCT.UBND phường;
- Các phòng, đơn vị;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Bùi Văn Biên



Một số khẩu hiệu tuyên truyền, cổ động trực quan

- “NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU ĐẢNG BỘ PHƯỜNG THỦY NGUYÊN LẦN THỨ I, NHIỆM KỲ 2025-2030 !”
- “CÁN BỘ, ĐẢNG VIÊN VÀ NHÂN DÂN PHƯỜNG THỦY NGUYÊN QUYẾT TÂM THỰC HIỆN THẮNG LỢI NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI ĐẢNG BỘ PHƯỜNG LẦN THỨ NHẤT, NHIỆM KỲ 2025-2030!”
- “ĐẢNG BỘ VÀ NHÂN DÂN PHƯỜNG THỦY NGUYÊN QUYẾT TÂM THỰC HIỆN THẮNG LỢI NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI ĐẢNG BỘ PHƯỜNG LẦN THỨ NHẤT, NHIỆM KỲ 2025-2030 !”
- “NHÂN DÂN VÀ CÁN BỘ PHƯỜNG THỦY NGUYÊN THI ĐUA LẬP THÀNH TÍCH CHÀO MỪNG ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU ĐẢNG BỘ PHƯỜNG LẦN THỨ I, NHIỆM KỲ 2025-2030!”
- “NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG ĐẠI HỘI ĐẢNG BỘ CÁC CẤP NHIỆM KỲ 2025-2030!”
- “NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU ĐẢNG BỘ THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG LẦN THỨ XVII, NHIỆM KỲ 2025-2030”
- “NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU TOÀN QUỐC LẦN THỨ XIV CỦA ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM”
- "TẤT CẢ VÌ MỤC TIÊU DÂN GIÀU, NƯỚC MẠNH, DÂN CHỦ, CÔNG BẰNG, VĂN MINH"
- "TOÀN ĐẢNG, TOÀN QUÂN, TOÀN DÂN ĐỒNG LÒNG CHUNG SỨC XÂY DỰNG VÀ BẢO VỆ TỔ QUỐC VIỆT NAM XÃ HỘI CHỦ NGHĨA GIÀU ĐẸP, VĂN MINH!"
- “PHÁT HUY SỨC MẠNH ĐẠI ĐOÀN KẾT TOÀN DÂN TỘC ĐỂ XÂY DỰNG VÀ BẢO VỆ VỮNG CHẮC TỔ QUỐC VIỆT NAM XÃ HỘI CHỦ NGHĨA!”
- “ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM – NGƯỜI LÃNH ĐẠO, TỔ CHỨC MỌI THẮNG LỢI CỦA CÁCH MẠNG VIỆT NAM!”
- “ ĐOÀN KẾT, TRÍ TUỆ, DÂN CHỦ, KỶ CƯƠNG, ĐỔI MỚI, TRÁCH NHIỆM, TỔ CHỨC THÀNH CÔNG ĐẠI HỘI ĐẢNG BỘ CÁC CẤP VÀ ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU TOÀN QUỐC LẦN THỨ XIV CỦA ĐẢNG!”